
COMUNE DI ARDEA
Città Metropolitana di Roma Capitale

Numero Registro Generale 1408 del 09-10-2023

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

AREA 2
AREA 2 - ECONOMICO - FINANZIARIA

 
OGGETTO: NEXT GENERATION EU - PADIGITALE 2026 - PROGETTO MISURA 1.4.1 ESPERIENZA
DEL CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI – COMUNI (SETTEMBRE 2022) M1C1 PNRR INVESTIMENTO
1.4 "SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE" CODICE CUP D71F22003380006 – CIG. A0058A687F -
DETERMINA NOMINA COMMISSIONE -

 
 IL DIRIGENTE

 
 
Premesso che:
- con deliberazione di Consiglio comunale n. 28 del 11/07/2023 è stato approvato il Bilancio
di Previsione Finanziario 2023/2025 i relativi allegati e il D.U.P. 2023/2025; 

- con deliberazione di Consiglio comunale n. 14 del 29/05/2023 è stato approvato il
Rendiconto della gestione per l’esercizio 2022, ai sensi dell’art. 227 del D.Lgs n. 267/2000;

- con deliberazione di Giunta comunale n. 129 del 11/08/2023 è stato approvato l’atto avente
ad oggetto “Piano Esecutivo di Gestione;

- con delibera di Consiglio Comunale n. 36 del 21/12/2017 è stato dichiarato lo stato di
dissesto finanziario, ai sensi degli artt. 244 e seguenti del D. Lgs. 267/2000; 

Visto il decreto di nomina n. 01 del 03/01/2023, con il quale è stato conferito l’incarico di
Dirigente dell’Area “Economico - Finanziaria” al dott. Pierluigi Floridi;

Attesa la propria competenza, ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs n. 267/2000, il quale autorizza il
dirigente al compimento degli atti gestionali nei limiti di quanto previsto in sede di
programmazione dal Bilancio dell’Ente;

Premesso che:

- con determinazione dirigenziale n. 670 del 13/05/2023 è stato nominato il Responsabile
Unico del Procedimento (RUP) per i progetti PNRR Misura 1.4.3 "Adozione App IO" – Misura
1.2 “Abilitazione al cloud per le PA Locali” – Misura 1.4.5 “Piattaforma Notifiche digitali
(PND)” – Misura 1.4.1 “Esperienza del cittadino nei servizi pubblici” – Misura 1.3.1
“Piattaforma digitale nazionale dati (PNDN)

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 139 del 29/08/2023 sono stati approvati gli atti di



gara relativi alla procedura in oggetto e demandato all’Area II, ufficio CED, la
predisposizione di tutti gli atti;

- con determinazione dirigenziale n. 1218 del 30 agosto 2023, è stata indetta la procedura di
gara per i servizi relativi al progetto di realizzazione del nuovo sito istituzionale del Comune
di Ardea e di nuovi servizi digitali nell’ambito della misura PNRR 1.4.1 “Esperienza del
cittadino nei servizi pubblici” CUP D71F22003380006 – CIG. A0058A687F, attraverso
procedura aperta, ai sensi dell’art. 71 del D.Lgs. 36/2023, con il criterio dell’offerta
economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’articolo 108, comma 2 del D.Lgs. 36/2023 sulla
base del miglior rapporto qualità/prezzo per un importo a base di gara pari ad € 225.380,00
per la durata di mesi 45 (quarantacinque);

Dato atto che ai sensi dell’art. 93 del D.Lgs n. 36/2023 la nomina della commissione
giudicatrice deve avvenire dopo la scadenza del termine fissato per la presentazione delle
offerte;

Tenuto conto:

che il termine per la presentazione delle offerte è stato fissato per il giorno 03 ottobre
2023 ore 10:00;

che sono pervenute n. 15 offerte e che pertanto si rende necessario procedere alla
nomina della commissione per procedere all’espletamento delle fasi di gara;

Rilevata la necessità di provvedere all'individuazione dei commissari preposti alla
valutazione delle offerte in relazione alla procedura per l’affidamento di che trattasi;

Considerato che, ai sensi dell’art. 93 del D.Lgs n. 36/2023 “La commissione è presieduta e
composta da dipendenti della stazione appaltante o delle amministrazioni beneficiarie dell’intervento, in
possesso del necessario inquadramento giuridico e di adeguate competenze professionali. Della
commissione giudicatrice può far parte il RUP. In mancanza di adeguate professionalità in organico, la
stazione appaltante può scegliere il Presidente e i singoli componenti della commissione anche tra
funzionari di altre amministrazioni e, in caso di documentata indisponibilità, tra professionisti
esterni…”

Rilevata la mancanza di adeguate professionalità all’interno dell’Ente e della contestuale
necessità di avvalersi di un membro esterno all’amministrazione, con nota protocollo n. 77057
del 05/10/2023 si è provveduto a richiedere disponibilità all’Ing. Giuseppe Arrabito esperto
nella materia oggetto dell’appalto, il quale con nota protocollo n. 77494 del 06/10/2023 ha
trasmesso all’Ente il relativo nulla osta dell’amministrazione di appartenenza;

Ritenuto opportuno pertanto procedere alla nomina della Commissione di valutazione come
di seguito:

Presidente: Dott. Pierluigi Floridi, Dirigente Area II Economico Finanziaria del Comune
di Ardea;

Componente: Dott.ssa Alessandra Giovinazzo, Dirigente ad Interim Area I
Amministrativa;

Componente: Ing. Giuseppe Arrabito, Responsabile Ufficio “Standard e Sicurezza”
Agenzia Spaziale Italiana, esperto nelle materie oggetto del bando di gara;

Segretario Verbalizzante: Dott.ssa Elisa Crivellaro; 

Preso atto delle dichiarazioni in tema di “Assenza di motivi ostativi a far parte della commissione
giudicatrice e incompatibilità degli stessi con i soggetti concorrenti” sottoscritta dai suddetti



componenti e conservata agli atti;

Richiamati:

il D.Lgs 18/08/2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”,
in particolare l’art. 107 che definisce le funzioni e le responsabilità dei dirigenti;

il D.Lgs del 18/04/2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” ss.mm.ii.

il D.Lgs n. 36/2023 in particolare gli art. 51 e 93, che disciplinano le commissioni
giudicatrici, nell’ambito delle procedure di gara relative ai settori ordinari ed
aggiudicate con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa;

Dato atto che ai sensi dell’articolo 29, comma 1, del D.Lgs 50/2016, si provvederà alla
pubblicazione del presente provvedimento e dei curriculum dei componenti della
commissione in questione sulla sezione “Amministrazione trasparente”, del sito internet del
Comune di Ardea;

Dato atto che non sussiste conflitto di interesse da parte del Dirigente e del Responsabile del
procedimento ai sensi dell'articolo 6 bis della legge 241/90 così come introdotto dalla
L.190/2012.

Attestata la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'articolo 147 bis,
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.

Ritenuto, vista l’urgenza, di procedere alla nomina della Commissione di gara;

DETERMINA

Di dichiarare le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente
provvedimento;

1.

Di nominare, nel rispetto delle disposizioni di cui agli art. 51 e 93 del D. lgs 36/2023,
quali componenti della Commissione Giudicatrice della proceduta relativa all’appalto
di cui all’ oggetto:

2.

Presidente: dott. Pierluigi Floridi;

Componente: dott.ssa Alessandra Giovinazzo;

Componente: Ing. Giuseppe Arrabito;

Segretario Verbalizzante dott.ssa Elisa Crivellaro; 

Di dare atto che i componenti della commissione hanno reso le dichiarazioni relative
alle cause di incompatibilità e di astensione, all’insussistenza di situazioni di conflitto e
di condanne a proprio carico;

3.

Di pubblicare il presente provvedimento ed i curricula dei componenti della
commissione;

4.

Di rendere noto, ai sensi dell’art. 4 della legge n° 241/1990, che il responsabile del
procedimento è la sig.ra Sara Gazzi, Istruttore amministrativo del Comune di Ardea;

5.

Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell'amministrazione6.



trasparente di cui al D. Lgs. n. 33/2013 e D. Lgs 97/2016;

Di disporre che il presente atto venga pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente nella sezione “
Amministrazione Trasparente”, alla voce “Bandi di gara e contratti”. 

7.

La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza
amministrativa, sarà pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune per quindici giorni
consecutivi e nel sito informatico di questo Comune, art. 32 comma 1 L.69/2009. Avrà
esecuzione dopo il suo inserimento nella raccolta di cui all’art. 124, 2° comma del D.Lgs. n.
267/2000.
Ardea, 09-10-2023
 
 

IL RESPONSABILE DEL
PROCEDIMENTO

 IL DIRIGENTE LA POSIZIONE
ORGANIZZATIVA

  SARA GAZZI DOTT. PIERLUIGI
FLORIDI

  ELISA CRIVELLARO

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del
07/03/2005

 


